

P r o t o k ó ł N r 35/17

z posiedzenia Komisji Gospodarczej z 22 maja 2017 r.

Posiedzenie komisji odbyło się w sali sesyjnej Urzędu Miejskiego Trzcianki w godz. 16⁰⁰ – 17⁴⁰.

W posiedzeniu udział wzięli:

- 1) członkowie komisji, zgodnie z załączoną listą obecności,
- 2) pan Krzysztof Czarnecki Burmistrz Trzcianki,
- 3) pani Grażyna Zozula Zastępca Burmistrza,
- 4) pani Monika Małecka insp. ds. planowania przestrzennego,
- 5) pani Joanna Zienko Skarbnik Gminy.

Ad 1) Otwarcie posiedzenia.

Spotkanie otworzył, witając wszystkich obecnych, i prowadził Przewodniczącą Komisji pan Tomasz Tomczak.

Ad 2) Przyjęcie porządku posiedzenia.

Na wniosek radnego M. Łuczaka, Przewodniczący Komisji zaproponował udzielenie głosu mieszkance Trzcianki pani Caban, która prosiła radnego M. Łuczaka o interwencję w sprawie eksmisji uciążliwych sąsiadów, po przyjęciu protokołu - przed realizacją punktu 4.

1. Otwarcie posiedzenia.
2. Przyjęcie porządku posiedzenia.
3. Przyjęcie protokołu Komisji Nr 34/17 z dnia 24 kwietnia 2017 r.
4. Monitoring przyjętych przez Radę Miejską Trzcianki Strategii Gminnych.
5. Opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Trzcianki.
6. Zapoznanie się ze sprawami wniesionymi do komisji.
7. Wolne wnioski i zapytania.
8. Zamknięcie posiedzenia.

Radni nie mieli uwag, porządek obrad i propozycję Przewodniczącego Komisji przyjęto jednogłośnie. Głosowało 8 radnych (nieobecny w tym momencie K. Jaworski i R. Szukajło).

Ad 3) Przyjęcie protokołu nr 34/17 z 24.04.2017 r.

Uwag nie było. Protokół nr 34/17 z posiedzenia Komisji zatwierdzono w głosowaniu: za 8, przeciw 0, wstrzymujących 0.

Przewodniczący Komisji udzielił głosu pani Caban informując wcześniej, że Komisja nie ma żadnych kompetencji w sprawach mieszkaniowych, może jedynie wysłuchać.

Pani Caban mieszkanka Trzcianki, lokal przy ul. Żeromskiego 10a, poinformowała, że mieszkają tam osoby robiące totalną demolkę w kamienicy, w związku z powyższym skierowano pismo do Burmistrza w sprawie eksmisji tych lokatorów. Zgodnie z pismem Burmistrza eksmisja ma być sądowa. Na dzień dzisiejszy sprawa do Sądu jeszcze nie trafiła. Interweniowano również u pana Starosty, który miał wstawić się w sprawie u Burmistrza. Były również interwencje Policji. W związku z powyższym prosi, aby Komisja wstawiła się za mieszkańcami, ponieważ Burmistrz wymiguje się z działań, sprawa do Sądu nie trafiła, a radca prawny nie wie, kiedy się tym zajmie. Burmistrz stwierdził, że alkoholicy są pod ochroną. Były prośby do Burmistrza o zamianę na mieszkania w tzw. barakach, ale muszą wyrazić zgodę.

Pan K. Czarnecki wyjaśnił, że pani Caban chciałaby wyeksmitowania sąsiadów, którzy mimo poddaniu się leczeniu z choroby alkoholowej nadal spożywają alkohol i zakłócają mir domowy innych lokatorów. Aby eksmitować takich lokatorów należy mieć lokal i muszą wyrazić zgodę na przeniesienie, jeżeli ma to być bez drogi sądowej. To nie tak od razu Sąd zajmie się sprawą i zaraz po wyroku będzie eksmisja. Jest to pewien cykl procedur, który musi być dokonany. Nie jest tak łatwo uzyskać wyrok, bo ktoś spożywa alkohol i nie ma lokali. Burmistrz dodał, że prosił o dostarczenie zaświadczenia o interwencjach Policji. Dokładnie sprawa może być szerzej przybliżona przez prawnika Urzędu, jeśli Komisja sobie tego życzy.

Przewodniczący Komisji zwrócił uwagę, że prawo jest takie, że dopóki procedury prawne nie zostaną wyczerpane to nic się w sprawie nie zadzieje chyba, że sami lokatorzy się uspokoją. Dodał, że Burmistrz oraz Starosta poczynią działania, aby ta sprawę doprowadzić do końca, ale zapewne jeszcze trochę to potrwa.

Ad 4) Monitoring przyjętych przez Radę Miejską Trzcianki Strategii Gminnych.

Przewodniczący Komisji przypomniał, że podstawową strategią, która powinna być monitorowana to Strategia Rozwoju Gospodarczego Gminy Trzcianka. Tak wymóg był również w Programie Rewitalizacji Gminy Trzcianka. Obecnie opracowywany jest nowy Program Rewitalizacji to można powiedzieć, że jest na bieżąco analizowany.

Przewodniczący prosił Burmistrza o kilka słów na temat realizacji Strategii Rozwoju Gminy Trzcianka.

Burmistrz K. Czarnecki stwierdził między innymi, że w Strategii była wpisana przede wszystkim zasada zrównoważonego rozwoju gminy. Wskazano tam na podkreślanie naszych walorów turystycznych i ich rozwoju. Tak też się dzieje. Wyremontowano obiekty znajdujące się w obrębie dawnego OSiR – ścieżki pieszo-rowerowe, ustawiono makiety ryb, grzybów i zwierząt, odnowiono boiska i zmieniono mechanizm nawadniania, opracowywany jest również plan miejscowego zagospodarowania przestrzennego. Plan pozwoli na dalsze etapy rozwoju. Sprzedano obiekt „Urok”, który został zagospodarowany przez nowego właściciela na miejsce aktywnego wypoczynku. Harcerze otrzymali nowe pomieszczenie do przechowywania jednostek pływających. Sprzedano Bajkę, nowy właściciel czeka na plan miejscowy, a następnie poczyni działania inwestycyjne. Na kolejnej sesji będzie przystąpienie do planu przy części jeziora Logo. Będzie przebudowana droga przy współfinansowaniu naszej gminy od Trzcianki do Stradunia, wraz ze ścieżką pieszo-rowerową, aby podnieść walory turystyczne tych terenów. Trwają rozmowy z Lasami Państwowymi dot. budowy ścieżki pieszej wzdłuż jeziora Straduńskiego. Są plany połączenia droga z kruszywa naturalnego Stradunia ze Smolarnia.

Rozwój systemu oświaty – na dzień dzisiejszy 5 mln zł przeznaczono na remont SP Nr 2 i termomodernizacji. Obecnie podpisana jest umowa na budowę boiska wielofunkcyjnego też przy tej Szkole. W tym roku będzie remontowana SP Nr 3, pewne elementy muszą być sukcesywnie renowane wewnątrz. Poprzednio wykonano termomodernizację, a pozostałe prace wewnątrz wymagają chyba większych nakładów. Remontu wymaga infrastruktura dookoła szkoły. Gimnazjum Nr 1 – przystosowanie do wymogów reformy oświaty. Rozpoczęto remont pomieszczeń do wydawania posiłków, na zewnątrz będzie zrywana część nawierzchni asfaltowej. Jak również powstanie plac zabaw dla młodszych dzieci. Trwają również remonty budynków oświatowych

w Przyłękach, Rychliku, Białej i Łomnicy. Jest wykonywana termomodernizacja trzech Przedszkoli w Trzciance Nr 1, 2 i 3, a przy Przedszkolu Nr 4 przebudowa tarasu. Ma być złożony wniosek na budowę lodowiska syntetycznego przy Gimnazjum Nr 1, a obecnie ogłoszono przetarg na to zadanie. Planowane są place zabaw z elementami siłowni przy SP w Białej, Łomnicy i Przyłękach, ale to może być w przyszłym roku. W późniejszym etapie należy dokonać zakupu wyposażenia do szkół do nauki poszczególnych przedmiotów. Opracowano arkusze i wszystkie dzieci mają miejsca, jak również nauczyciele nie strąca pracy.

Infrastruktura drogowa i oświetleniowa – sukcesywnie realizowana jest jedna ulica osiedla Fałata. Na os. Kwiatowym wykonano kanalizację deszczową oraz oświetlenie, a w kolejnych latach powinna pojawić się tam infrastruktura drogowa. Trwa rozbudowa cmentarza komunalnego. Jest to cykl trzyletnich wydatków, w kolejnych latach będą wykonane układy komunikacyjne i oświetlenie. W przyszłym roku planuje się wymienić ogrodzenie. W ubiegłym roku wykonano prace drogowe w Siedlisku, Runowie, wcześniej w Białej, a w tym roku Smolarnia. Jest opracowywany projekt Biernatowa. Jest współpraca z Powiatem na realizację zadań drogowych – chodników przy drogach powiatowych. Dokonano remontów świetlic wiejskich. W tym roku są przygotowywane projekty świetlicy we Wrzącej i w Rychliku. W ubiegłym roku zakończono budowę remizy w Stobnie, w tym roku remontowana jest remiza w Siedlisku. Jest wiele nasadzeń zieleni, tu również znaczne nakłady. Jest ogłoszony przetarg na projekt „dolinki miłości”, w przyszłym roku miałyby być realizowane prace. Wybudowano strefy parkingowe przy ul. W. Ludów. Prowadzone rozmowy na temat pozyskania środków zewnętrznych są ukierunkowane na to, aby w przyszłości przebudować plac Pocztowy. Jest faza projektowa i wyjaśnianie statusu Mauzoleum. Na sesji czerwcowej będzie uchwała znosząca miano pomnika wojennego. Pozwoli to na pełną realizację przebudowy centrum, czyli rewitalizacji centrum miasta. Planowana jest też przebudowa części targowiska. Realizacja lata 2018-2019. W okresie jesiennym będzie dyskusja nt. budowy pływalni. Zgodnie z przyjętą koncepcją opracowywany jest projekt techniczny, a potem dyskusja nad realizacją zadania i sposobów finansowania oraz jego utrzymania. Wniosek w sprawie połączenia jednostek kultury przekazano do opiniowania. W Bibliotece przeprowadzono remont, a w tym roku będzie dalsza część realizowana. Przygotowywane są dokumenty dot. remontu budynku Biblioteki w Białej, jak również świetlicy.

Wniosek będzie złożony w tym roku. W tym roku również będzie realizowany projekt odwodnienia budynku tzw. burmistrzówki.

Radny J. Łastowski pytał o obiekty byłej bajki nad jeziorem.

Odpowiadając Burmistrz K. Czarnecki stwierdził, że musi być przyjęty miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego, aby inwestor zaczął inwestować.

Radny T. Tomczak pytał o pismo Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, z którego wynika, że decyzja należy już wyłącznie do Rady Miejskiej Trzcianki?

Burmistrz K. Czarnecki stwierdził, że znoszenie pomników jest w kompetencji Rady, stąd będzie uchwała na kolejną sesję, ale również są konieczne ustalenia co do zagospodarowania elementów obiektu.

Radny T. Tomczak zwrócił uwagę, że w Strategii Rozwoju Gminy został podany sposób monitorowania i wskazane są wskaźniki, które pozwolą określić efekty i pokażą obraz wdrażania systemu, dlatego prosił, aby na koniec roku dokładniej przygotować wyliczenia tych wskaźników, aby zobaczyć wymierny efekt.

Burmistrz K. Czarnecki uzupełnił, że jeżeli chodzi o rozwój przedsiębiorstw to ul. 27 Stycznia plan miejscowy wskazuje rozwój firmy Nord Star, ul. Sikorskiego teren byłego wysypiska śmieci firma Copal zainteresowana jest tym terenem, przygotowywane są tereny naprzeciwko wysypiska śmieci pod rozwój gospodarczy.

Radny R. Szukajło zwrócił uwagę, że Strategii jest jakby wpisana w przyjęty wieloletni plan inwestycyjny i jest to realizowane. Pytał o rekultywację wysypiska i o ewentualne plany budowy sali widowiskowo-kinowej w kontekście kina Spółdzielni.

Burmistrz K. Czarnecki odpowiedział, że rekultywacja wysypiska jest w fazie końcowych robót ziemnych. Być może jeszcze jesienią zostaną dokonane nasadzenia. Płatności jeszcze w przyszłym roku i zamknięcie tematu w 2018 r. Były zamierzenia budowy obiektu sali kinowo-widowiskowej, ale w sytuacji

wyremontowania kina Spółdzielni nie jest celowe budowanie konkurencyjnego obiektu. Natomiast obiekt, który ma być na pl. Pocztownym ma służyć stowarzyszeniom i będzie tam uniwersalna sala wystawiennicza, widowiskowa, teatralna, konferencyjna itp.

Ad 5) Opiniowanie projektów uchwał Rady Miejskiej Trzcianki.

1. Projekt uchwały w sprawie zmiany Wieloletniej Prognozy Finansowej gminy Trzcianka na lata 2017- 2032.

Pani J. Zieńko poinformowała, że zmiany w WPF są bardzo niewielkie, które doprowadzają do zgodności zapisy z zapisami budżetowymi. Wprowadzono w załączniku nr 2 nowe przedsięwzięcia, które wcześniej były traktowane, jako dla zapewnienia ciągłości gminy, a obecnie RIO wymaga, aby były zapisane w WPF. Wprowadzono – projekty zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka w Białej i Radolinie, zadania dwuletnie; utrzymanie zieleni na terenie miasta i gminy Trzcianka, zadanie realizowane na przełomie 2017-2018. Zwiększane są środki na zadanie – rozbudowa cmentarza komunalnego w Trzciance - limit wydatków w 2019 i limit zobowiązań o 300.000 zł.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

2. Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały budżetowej na 2017 rok.

Pani J. Zieńko poinformowała, że zmiany do uchwały budżetowej dotyczą odszkodowania za uszkodzenie samochodu OSP 1.314,32 zł i taka sama kwota pojawia się po stronie wydatków na remont samochodu OSP. Pozostałe zmiany to przeniesienia między paragrafami, bądź rozdziałami.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

3. Projekt uchwały w sprawie udzielenia dotacji z budżetu gminy Parafii Rzymskokatolickiej pw. Najświętszego Serca Pana Jezusa na wykonanie projektu remontu kościoła w Siedlisku.

Pani G. Zozula wyjaśniła, że Parafia w Siedlisku wystąpiła do Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków o wpisanie Kościoła w Siedlisku do rejestru zabytków. Następnie zwrócili się z wnioskiem o dofinansowanie realizacji projektu remontu. Środki są zabezpieczone w budżecie na 2017 r.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

4. Projekt uchwały w sprawie zaliczenia dróg do kategorii dróg gminnych i ustalenia ich przebiegu.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

5. Projekt uchwały w sprawie wskazania wstępnego miejsca lokalizacji nowego przystanku komunikacyjnego na terenie gminy Trzcianka.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

6. Projekt uchwały w sprawie przystąpienia do sporządzenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka na terenie działki o nr ew.: 2193/2.

Projekt uchwały omówiła pani M. Małecka stwierdziła między innymi, że w ubiegłym roku inwestor zajmujący się budową instalacji do produkcji energii elektrycznej z alternatywnych źródeł energii wystąpił o wydanie decyzji o warunkach zabudowy na budowę elektrowni fotowoltaicznej na działce o nr 2193/2. Decyzja została wydana, ale po przeprowadzeniu analizy urbanistycznej stwierdzono, że w części północnej działki przebiega plan miejscowy obejmujący pas ok. 100 m. Inny plan miejscowy może zmienić ustalenia tego planu, tym bardziej, że inwestor chce wybudować elektrownię i chce wykorzystać cały potencjał działki i przybliżyć się na tyle do gazociągu, aby wykorzystać teren. Przepisy dotyczące odległości od zabudowy gazociągu średniego i wysokiego ciśnienia zmieniły się i nie jest to pas 50 m, tylko 15 m. Nowy plan pozwoli w większości wykorzystać działkę.

Radni nie mieli uwag. Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

7. Projekt uchwały w sprawie uchwalenia miejscowego planu zagospodarowania przestrzennego gminy Trzcianka na obszarze wsi Stobno.
Doszedł radny K. Jaworski.

Projekt uchwały omówiła pani M. Małecka stwierdziła między innymi, że przedstawi załącznik graficzny z uwagami nieuwzględnionymi przez Burmistrza Trzcianki. Stwierdziła, że plan obejmuje 557 ha. Projekt planu został sporządzony zgodnie z przepisami prawa. Jednym z elementów całej procedury planistycznej było wyłożenie projektu planu do publicznego wglądu. Każdy mógł złożyć uwagę do rozwiązań przyjętych w projekcie planu. W wyniku pierwszego wyłożenia złożono 16 uwag, przy czym Burmistrz uwzględnił 9. Siedem uwag nie uwzględniono głównie z niezgodności ze studium, bądź chęci zainwestowania na działkach odległych od części osadniczych. W wyniku kolejnego wyłożenia wpłynęły trzy uwagi, były one złożone również wcześniej. Burmistrz ich nie uwzględnił. Suma uwag nieuwzględnionych przez Burmistrza stanowi załącznik do projektu uchwały.

Następnie przedstawiła uwagi nieuwzględnione:

- 1) Uwaga nr 1 dot. działki położonej z dala centrum wsi, wnioski dot. możliwość zabudowy całej powierzchni działki, gdyż została uwzględniona tylko w części północnej. Nie uwzględniono, gdyż pozostaje w sprzeczności ze studium.
- 2) Uwaga nr 3 dot. terytorium położonego na peryferiach wsi, grunty wg badań geodezyjnych torfowe, czyli grunty nieprzydatne na cele budowlane, z dala od zabudowań. Negatywnie na cele mieszkaniowe.
- 3) Uwaga nr 3 i uwaga nr 4 są tożsame i dotyczyły możliwości wykonania zjazdu z drogi wojewódzkiej na drogę wewnętrzną – wykonywanie tego typu zjazdów a dróg wojewódzkich pozostaje w gestii zarządcy drogi, który na etapie opracowywania planu negatywnie zaopiniował tworzenie nowych zjazdów,
- 4) Uwaga nr 5 składała się z trzech elementów:
 - teren położony w oddali od istniejących dróg, tereny o słabej przydatności budowlanej – inwestor wnioskował o budowę mieszkaniową jednorodzinną, którą ma w części umożliwioną, jako zabudowa zagrodowa,

- działka o dużej powierzchni, pozostająca w zainwestowaniu rolniczym, w sprzeczności ze studium, nie pretenduje do uruchomienia na cele budowlane,

- działka zlokalizowana na terenach rolniczych, daleko od zabudowy, bez dostępu do drogi publicznej, nie pretenduje do uruchomienia na cele budowlane,

5) Uwaga nr 6 byłaby by uwzględniona gdyby nie fakt, że na etapie procedury planistycznej występowało do Ministra Środowiska o zgodę na tzw. odrolnienie i takiej zgody nie otrzymano, dlatego nie ma możliwości sytuowania zabudowy mieszkaniowej, jedynie zabudowy zagrodowej i działka będzie miała charakter rolny,

6) Uwaga nr 7 dotyczyła podziału geodezyjnego na działki o powierzchni 100m²; opracowywany plan miejscowy musi być zgodny z ustaleniami studium, które mówi, że można dzielić na działki powyżej 1500m²; uwagę uwzględniono w części z możliwością podziału na działki 1200m²,

Trzy kolejne uwagi były zgłoszone na etapie drugiego wyłożenia i dotyczyły:

1) Przeprowadzenia drogi wewnętrznej i podziału na działki. Koncepcja zagospodarowania przedstawiona przez inwestora i przebieg dróg wewnętrznych pod ostrym kątem były nie do przyjęcia, pokazano najbardziej racjonalny sposób podziału działki i nie przychylając się do propozycji właściciela.

2) Uwaga dotycząca konkretnych zapisów, np. definicji zabudowy zagrodowej, przebiegu drogi wewnętrznej, zakazu lokalizacji zabudowy związku z paragrafem mówiącym o sąsiedztwie terenu cmentarza i strefy sanitarnej.

3) Zmiany kąta nachylenia połaci dachu – inwestor prosił o kąt o nachyleniu 25°. Negatywna opinia gdyż jest to wiejska zabudowa, gdzie dachy są wysokie o kącie nachylenia 35°-45°.

Pani M. Małecka dodała, że plan miejscowy pozwoli egzekwować porządek architektoniczny i nie będą wymagane decyzje o warunkach zabudowy.

Komisja zaopiniowała projekt uchwały pozytywnie jednogłośnie. Głosowało 9 radnych.

8. Komisja zapoznała się ze sprawozdaniem Komisji Rewizyjnej z kontroli TDK z realizacji zadań statutowych. Radni nie mieli uwag.

Uwag nie było.

9. Komisja zapoznała się z informacją o pracy Burmistrza Trzcianki między sesjami.

Uwag nie było.

Ad 6) Zapoznanie się ze sprawami wniesionymi do komisji.

Nie wpłynęły.

Ad 7) Wolne wnioski i zapytania.

Przewodniczący Komisji poinformował o realizacji wniosków komisji z miesiąca kwietnia.

Następnie udzielił głosu mieszkańcowi Trzcianki panu J. Jastrzębskiemu.

Pan J. Jastrzębski zwrócił się do Komisji z kilkoma sprawami:

- 1) zlikwidowanie parkingu płatnego na ul. Kościuszki – uzasadnił, że płatny parking spowodował zamknięcie punktów handlowych; spadły obroty w sklepach; mieszkańcy tego rejonu nie mają możliwości zaparkowania pod blokami, bo wszystko jest zajęte; parking przy W. Ludów jest zapchany, a zaparkowanie na parkingu płatnym wymusza objazd miasta; po godz. 16-tej nie ma problemów z parkowaniem, bo miejsc wystarcza na wszystkich parkingach; ustawić znak strefy ograniczonego postoju; parking płatny jest pusty, a gdzie indziej brakuje miejsc;
- 2) przywrócenia możliwości wyjazdu z ul. W. Ludów na ul. Sikorskiego, budowa ronda – budowa nowych obiektów handlowych przy ul. Kopernika spowoduje zahamowanie ruchu i zapchanie rond istniejących; ułatwiłoby to ruch w mieście.
- 3) w momencie modernizacji pl. Poczтового, pod rozwałę, zaprojektować lodowisko, które czynne byłoby zimą;

Pan W. Perski stwierdził, że zmniejszenie obrotów przedsiębiorców nie jest z winy płatnego parkingu, bo tak się dzieje wszędzie, jeżeli chodzi o małe sklepy.

Pani G. Zozula dodała, że w Czarnkowie prawie wszystkie parkingi są płatne, łącznie z sobotami i nie ma problemu z postojem. Ponadto w Trzciance handel wymiera, bo mieszkańcy jeżdżą do Piły, Poznania, Czarnkowa. Opłata nie jest duża i są inne bezpłatne miejsca parkingowe.

Odnosnie ronda przy ul. Sikorskiego-W. Ludów poinformowała, że nie ma zgody zarządcy drogi na wybudowanie ronda i zmiany układu komunikacyjnego.

Przewodniczący komisji dodał, że najlepszym rozwiązaniem byłoby rondo ul. Kopernika – ul. Grunwaldzka.

Radny T. Tomczak złożył wniosek o rozważenie możliwości zwiększenie liczby miejsc parkingowych na os. Grottgera od strony parku, przy istniejącym parkingu o trzy–cztery miejsca.

Radny A. Moszyński wnioskował o dokończenie wycinki Kasztanowca (obok świetlicy) w Pokrzywnie.

Ad 8) Zamknięcie posiedzenia.

W związku z wyczerpaniem porządku obrad, Przewodniczący Komisji podziękował wszystkim za aktywny udział i zamknął posiedzenie komisji.

Protokolant

Marzena Domagała

Przewodniczący Komisji

Tomasz Tomczak